

2012年12月期 第3四半期決算補足資料

1.業績推移

(1)四半期別

	単位	2011年12月期						2012年12月期						前比	
		1Q		2Q		上期 実績	通期 実績		1Q		2Q		上期 実績		1-9月 実績
		3Q	4Q	3Q	4Q		3Q	4Q							
連結業績															
業績															
売上高	億円	7,043	7,547	14,591	7,753	7,899	30,243	7,262	7,627	14,889	7,373	22,263	100		
営業利益	億円	558	377	936	497	479	1,913	630	707	1,337	704	2,042	142		
営業利益率	%	7.9	5.0	6.4	6.4	6.1	6.3	8.7	9.3	9.0	9.6	9.2	+ 2.8		
経常利益	億円	562	356	918	402	494	1,793	617	672	1,289	678	1,967	152		
当期純利益	億円	313	227	541	278	210	1,029	422	330	752	406	1,158	141		
為替															
米ドル	¥/\$	82	82	82	78	77	80	80	80	80	79	79	99		
ユーロ	¥/€	113	117	115	110	104	111	105	103	103	99	102	90		
売上高・営業利益増減分析 対前年															
売上高															
為替変動	億円	▲ 510	▲ 510	▲ 1,020	▲ 440	▲ 410	▲ 1,870	▲ 250	▲ 320	▲ 570	▲ 120	▲ 690			
売値・MIX・数量他	億円	+ 962	+ 789	+ 1,751	+ 1,140	+ 606	+ 3,497	+ 469	+ 399	+ 868	▲ 259	+ 609			
合計	億円	+ 452	+ 279	+ 731	+ 700	+ 195	+ 1,627	+ 219	+ 79	+ 298	▲ 379	▲ 81			
営業利益															
為替変動	億円	▲ 110	▲ 90	▲ 200	▲ 80	▲ 90	▲ 370	▲ 60	▲ 80	▲ 140	▲ 30	▲ 170			
原材料	億円	▲ 520	▲ 720	▲ 1,240	▲ 680	▲ 630	▲ 2,550	▲ 60	+ 230	+ 170	+ 390	+ 560			
減価償却費	億円	0	0	0	+ 10	+ 30	+ 40	+ 10	+ 20	+ 30	+ 10	+ 40			
販管費	億円	▲ 20	▲ 120	▲ 140	+ 10	▲ 90	▲ 220	▲ 70	▲ 10	▲ 80	▲ 40	▲ 120			
戦略商品	億円	+ 60	+ 70	+ 130	+ 60	+ 20	+ 210	0	▲ 30	▲ 30	▲ 30	▲ 60			
売値・MIX・数量他	億円	+ 788	+ 814	+ 1,602	+ 827	+ 709	+ 3,138	+ 251	+ 200	+ 451	▲ 93	+ 358			
合計	億円	+ 198	▲ 46	+ 152	+ 147	▲ 51	+ 248	+ 71	+ 330	+ 401	+ 207	+ 608			
セグメント別業績(*1)															
事業別															
タイヤ	億円	5,907	6,305	12,212	6,488	6,696	25,397	6,025	6,349	12,375	6,227	18,603	99		
営業利益	億円	545	352	897	462	494	1,854	570	626	1,196	657	1,854	136		
営業利益率	%	9.2	5.6	7.4	7.1	7.4	7.3	9.5	9.9	9.7	10.6	10.0	+ 2.7		
多角化	億円	1,172	1,278	2,451	1,305	1,248	5,005	1,279	1,325	2,604	1,184	3,789	101		
営業利益	億円	13	25	38	35	▲ 15	58	60	79	140	47	187	256		
営業利益率	%	1.1	2.0	1.6	2.7	▲ 1.2	1.2	4.8	6.0	5.4	4.0	5.0	+ 3.0		
所在地(*2)															
日本	億円	2,752	3,004	5,757	2,939	3,592	12,290	3,009	3,010	6,019	2,714	8,734	100		
営業利益	億円	165	110	275	88	331	695	345	390	736	259	995	273		
営業利益率	%	6.0	3.7	4.8	3.0	9.2	5.7	11.5	13.0	12.2	9.6	11.4	+ 7.2		
米州	億円	3,000	3,325	6,325	3,354	3,207	12,886	3,130	3,486	6,617	3,352	9,969	103		
営業利益	億円	227	142	370	151	97	619	267	252	519	231	751	144		
営業利益率	%	7.6	4.3	5.9	4.5	3.0	4.8	8.5	7.2	7.9	6.9	7.5	+ 2.1		
欧州	億円	1,008	1,059	2,067	1,103	960	4,131	877	875	1,752	871	2,623	83		
営業利益	億円	24	28	53	67	▲ 7	113	12	▲ 3	8	13	22	18		
営業利益率	%	2.5	2.7	2.6	6.1	▲ 0.7	2.8	1.4	▲ 0.4	0.5	1.5	0.8	▲ 3.0		
その他	億円	1,689	1,783	3,473	1,824	1,698	6,996	1,783	1,701	3,484	1,737	5,222	99		
営業利益	億円	138	124	262	148	70	482	161	108	270	152	422	103		
営業利益率	%	8.2	7.0	7.6	8.1	4.2	6.9	9.1	6.4	7.8	8.8	8.1	+ 0.3		
市場別															
売上高															
国内	億円	1,522	1,555	3,077	1,649	2,215	6,942	1,650	1,623	3,274	1,488	4,762	101		
海外	億円	5,521	5,992	11,513	6,103	5,683	23,301	5,612	6,003	11,615	5,885	17,500	99		
米州	億円	2,963	3,282	6,245	3,319	3,168	12,733	3,101	3,451	6,552	3,327	9,880	103		
欧州	億円	1,023	1,079	2,102	1,110	974	4,188	884	877	1,761	869	2,630	82		
その他地域	億円	1,535	1,630	3,165	1,673	1,540	6,380	1,626	1,674	3,301	1,688	4,989	103		
投資															
設備投資	億円			733			2,013			992					
費用															
減価償却費	億円			780			1,580			731					
研究開発費	億円			413			839			410					
利息	億円			33			82			30					
負債															
有利子負債	億円	6,664		6,840	6,716		6,025	6,758		6,634		6,430	96		
タイヤ															
国内生産	万トン	13	15	28	15	14	57	14	14	28	13	42			
海外生産	万トン	15	15	29	14	14	58	15	14	29	14	43			
米州	万トン	6	7	13	6	6	25	6	5	11	5	16			
欧州	万トン	12	12	25	13	12	49	12	11	23	11	35			
その他	万トン														
海外生産計	万トン	33	34	67	33	32	132	33	30	63	30	93			
合計	万トン	47	49	96	47	46	189	47	44	92	43	135			
海外生産比率	%	71	69	70	69	69	70	70	68	69	69	69			

(*1)セグメント別業績(事業別、所在地別)：セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(*2)米州=北米、中南米

その他地域=アジア、大洋州、中近東、アフリカ、ロシア

2.補足情報

(1)グローバル販売状況:
販売本数前年比(%)

			2010年	2011年	2012年		2011年
			通期実績	通期実績	上期実績	3Q実績	構成比(概算)
日本	PSR/LTR	REP	107	106	94	105	70%
		OE	130	84	131	89	30%
		合計	115	97	106	98	
	TBR	REP	111	107	82	65	80%
		OE	159	116	156	88	20%
		合計	119	109	100	70	
北米	PSR/LTR	REP	106	94	91	92	80%
		OE	129	105	126	108	20%
		合計	110	96	99	95	
	TBR	REP	111	105	82	82	70%
		OE	132	154	104	95	30%
		合計	115	116	89	86	
欧州	PSR/CVR	REP	117	99	76	76	70%
		OE	112	94	94	100	30%
		合計	115	98	82	82	
	TBR	REP	117	90	60	84	70%
		OE	176	114	94	100	30%
		合計	127	95	69	88	
アジア 大洋州	PSR/LTR	REP	107	103	96	98	60%
		OE	134	96	129	122	40%
		合計	117	100	109	108	
	TBR	REP	106	103	96	92	90%
		OE	150	86	159	150	10%
		合計	108	102	100	97	
中国	PSR/LTR	REP	129	112	79	105	50%
		OE	126	115	123	69	50%
		合計	127	113	98	87	
	TBR	REP	127	102	62	107	100%
		合計	126	104	63	108	

(2)戦略商品販売状況:販売本数前年比(%)

		2010年	2011年	2012年	
		通期実績	通期実績	上期実績	3Q実績
乗用車用 ラジアルタイヤ (補修市場向け)	ランフラット	135	110	100	100
	UHP	120	105	100	115
	ウィンター	120	125	75	75
特殊タイヤ	超大型ORR	115	115	110	115
	大型ORR	130	130	105	95
	APR	115	120	120	100
	MCR	115	100	90	65

※超大型・大型ORRはゴム量ベース